
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    45 

  
 

OGGETTO : 
ACQUISTO  AUTOVETTURA  PER  IL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE - ATTO DI INDIRIZZO. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  uno, del mese di  settembre, alle ore  20 e minuti  30,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco    X 
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco   X  
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di Vice Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

G.C. N.45 DEL 01/09/2016 
 
OGGETTO: ACQUISTO AUTOVETTURA PER IL SERVIZIO DI PO LIZIA MUNICIPALE – ATTO DI 

INDIRIZZO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che questo Comune è proprietario di n.1 autovettura Fiat Punto targata AR982YA adibita per il 
Servizio di Polizia Municipale; 
 
Dato atto che il veicolo suddetto, acquistato nell’anno 1998, non risulta essere più adatto a garantire in 
sicurezza lo svolgimento del servizio di vigilanza del territorio; 
 
Reso edotto che i servizi svolti dalla Polizia Municipale di Garbagna Novarese implicano anche percorrenze 
di strade sterrate di campagna nonché il trasporto di segnaletica stradale stante l’assenza all’interno della 
dotazione organica di operaio esterno e di veicolo adeguato; 
 
Visto l’articolo 15 della Legge 23 giugno 2014 n°89 che, confermando il divieto di acquisto di autovetture per 
le Amministrazioni inserite nel conto economico consolidato, come individuate dall’Istituto Nazionale di 
Statistica , espressamente prevede che tale limite non si applica, tra l’atro, alle autovetture “per i servizi 
istituzionali di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i 
livelli essenziali di assistenza ovvero per i servizi istituzionali svolti nell’area tecnico-operativa della difesa e 
per i servizi di vigilanza ed interventi sulla rete stradale gestita dall’Anas SpA e sulla rete delle strade 
provinciali e comunali”; 
 
Ritenuto pertanto fornire direttive al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale affinchè proceda 
all’acquisto di un’autovettura di media cilindrata, con caratteristiche costruttive tali da consentirgli il transito 
lungo le strade rurali ed il carico di segnaletica stradale, con allestimenti conformi a quanto disposto dalla 
L.R.n°57/1991 nonché di ogni altra attrezzatura o dotazione atta a consentire lo svolgimento dell’attività così 
come dalle comprovate esigenze del territorio, in rapporto alla dotazione organica di questo Comune, nella 
completa sicurezza e tutela della salute dell’operatore; 
 
Visto il  Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente nonché l’aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP), entrambi approvati con deliberazione C.C. n°8 del 19.5.2016, esecutiva; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con deliberazione G.C. n°33 del 19.5.2016, esecutiva, 
che prevede l’acquisto di cui all’oggetto; 
 
VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera G.C. n°45 
del 26.7.2011; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli per quanto di rispettiva competenza, sia dal punto di vista tecnico che contabile, 
rilasciati ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL.D.Lgs.267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di procedere all’acquisto di un autoveicolo da adibirsi all’uso esclusivo di Polizia Municipale in 

sostituzione della Fiat Punto targata AR 982 YA attualmente in dotazione, per i motivi sopraesposti; 
 
2) Di demandare al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale l’acquisto di un’autovettura di media 

cilindrata, con caratteristiche costruttive tali da consentirgli il transito lungo le strade rurali ed il carico di 
segnaletica stradale, con allestimenti conformi a quanto disposto dalla L.R.n°57/1991 nonché di ogni 
altra attrezzatura o dotazione atta a consentire lo svolgimento dell’attività così come dalle comprovate 
esigenze del territorio, in rapporto alla dotazione organica di questo Comune, nella completa sicurezza e 
tutela della salute dell’operatore; 

 
3) Di demandare al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale l’individuazione del soggetto fornitore 

dell’autovettura, il quale dovrà essere preposto anche al contestuale ritiro dell’usato per rottamazione 
dell’autovettura tutt’ora in dotazione Fiat Punto targata AR982YA, il tutto nel rispetto dei limiti imposti dai 



 

 

vincoli di finanza pubblica in merito anche alla tempistica di perfezionamento della procedura di 
acquisizione del mezzo; 

 
4) Di dare atto che l’acquisto di cui sopra, comprensivo dell’allestimento per l’uso di Polizia Municipale e 

conseguenti oneri fiscali, trova idonea imputazione nella Missione 3 programma 1 Titolo 2 
macroaggregato 202 – capitolo 3057, per l’importo complessivo di € 16.500,00 IVA inclusa 

 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata ed unanime votazione, 

ai sensi dell’art.134 c.4° del T.U.EE.LL. D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  06/10/16 

 
Garbagna Novarese, lì  06/10/16 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 06/10/16 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


